Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 311/2025

Requer informações acerca da
implantação de UTI Neonatal na
Rede Pública de Saúde de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que crianças recém-nascidas prematuras com
baixo peso ou problema de saúde nascidas em Santa Bárbara, que necessitam
de uma UTI Neonatal, precisam ser transferidas para serem tratadas em outros
municípios, uma vez que não temos em nossa Rede Pública de Saúde este
setor;

CONSIDERANDO que não só os bebês precisam desse amparo,
mas as famílias também necessitam de uma atenção especial, pois,
independentemente do quão prematuro a criança é, a insegurança dos pais em
relação aos próximos passos é imensa, e todo esse “suporte” é prestado dentro
de um só local, a Unidade de Terapia Intensiva Neonatal, setor que presta
completa assistência humanizada contando com diversos equipamentos e
equipe completa 24 horas por dia;

CONSIDERANDO que nossa cidade de aproximadamente 200
mil habitantes necessita urgentemente possuir na Rede Pública de Saúde uma
UTI Neonatal, no intuito de oferecer aos recém-nascidos o cuidado integral
para que tenham toda a atenção e suporte;

CONSIDERANDO ainda que o tratamento do recém-nascido
pode se estender por vários meses, dependendo da necessidade e
característica do bebê, e muitos pais se encontram com dificuldades
financeiras para arcar com transporte, alimentação e hospedagem; e

CONSIDERANDO por fim que, em 2024, o Prefeito Municipal
chegou a fazer o anúncio da implantação de 10 leitos de UTI Neonatal e que a
população barbarense aguarda ansiosamente sua instalação e funcionamento
de fato.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Como está o trâmite para implantação das UTI’s Neonatal na
Rede Pública de Saúde? Qual a previsão de entrega deste setor?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
10

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
2:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 3

X
8D

-9
D

1R
-B

1C
B

-P
63

D

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) Caso o trâmite para implantação das UTI’s Neonatal esteja
parado, informar as razões que levam a esta condição.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de junho de 2025.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
10

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
2:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 3

X
8D

-9
D

1R
-B

1C
B

-P
63

D

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3X8D9D1RB1CBP63D  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 3X8D-9D1R-B1CB-P63D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
10

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
2:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 3

X
8D

-9
D

1R
-B

1C
B

-P
63

D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3X8D9D1RB1CBP63D
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3X8D9D1RB1CBP63D
		2025-06-02T14:26:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura